lud **Eccl.** xxxvij. Propter crapulas multi perierunt. Et **Galienus** dicit. Plures occidit gula quam gladius. Item morte anime. **J. Thimoth.** v. Vidua in delictis uiuens est mortua. **Ido** dicit **Job.** vij. Aut gustare quis poterit quod gustatum affert mortem. Item pditione vite eterne que est mors eterna. quia diues epulo sepultus est in inferno. Secundum nocumentum. quia gula excludit hominem a paradisi gaudijs. ut patet in **Adā.** Item priuat hominem dignitate spiritus. ut patet in **Esau** qui primogenita pdidit propter lenticulam. de quo supra. Item in corde disponit et preparat locum aduersarijs **Math.** viij. Si eijcis nos hic mitte nos in porcos. i. i est i gulosos et voluptuosos. Tertium nocumentum est quod hominem subiecit omnibus calamitatibus presentis miserie. quare nullam homo sensisset si per gulam paruicatus **Adā** dei preceptum non fuisset. Tertium remedium est quod homo sequatur rationis ductum cum apostolo **Philippens.** iij. Scio satiari et esurire. scio abundare et penuriam pati. Quod verbum pertractans **Grego.** in libro moral. dicit. Qui acceptis alimentis non ad ingurgitationem ventris vitis. sed ad reparationem virtutis. nec plus carni tribuit quam necessitas exigit scit satiari. Qui alimentorum inopiam sine murmure tolerat. nec per necessitatem victus agit aliquid unde anima laqueus peccati incurrat. scit esurire et sitire. Quae vero superbia in abundantia non eleuat vel in necessitate cupiditas non irritat. nouit abundare et penuriam pati. Sunt et alia remedia propter illa tria contra gulositatem. Primum est elongatio ab his que dant occasiones excedendi in cibo et potu. sicut est delectabilitas vel varietas aut nimietas ciborum. licet enim illud **Eccl.** xxi. quasi si a facie colubini fuge peccata. et si accesserit ad ea suscipiet te. videatur generaliter dictum de omnino peccato. specialiter tamen potest referri ad ista peccata in quibus temptat sanitas vel voluptas. In illis enim in quibus temptat aduersitas melius potest expectari consilium. Sed non est securus accedere ad mesam ubi nimia varietas et delicata apposita sunt homini qui vult curari ab hoc vitio. Hoc insinuat **Gen.** iij. ubi legitur. Vidit mulier lignum quod esset bonum ad vescendum et pulchrum oculi aspectus delectabile. tulit de fructu illius et comedit. **Ido** dicit **Grego.** Non licet intueri quod non licet concupisci. Et **Esā.** xxvij. loquens de flore exultationis glorie dicit. Quod cum aspexerit videns statim ut manu tenuerit deuorabit illud. quare non est securus videre delectabilia. Secundum remedium est frequenter considerare qualis post mortem sit caro futura que modo per gulositatem impinguatur. hoc remedium dicit **Grego.** Nihil enim valet ad domandum carnis desideria sicut cogitare qualis sit caro futura mortua. Tertium remedium est meditatio eterne vite siue cene ad quam inuita-

ti sumus. Hoc remedium docuit nos dominus ubi ad cenam illam nos inuitatos esse docuit **Luc.** xiiij. Aliter meditare ad cenam delicatam inuitatus. que ergo inuitatus est parum comedat in pradio ne cenam amittat magnam. ad hanc cenam perducatur nos pater et filius et spiritus sanctus.

De eadem dominica. Sermo. ij.

Fortius est diues

et sepultus est in inferno. eleuans autem oculos suos cum esset in tormentis. vidit **Abraam** a longe et **Lazarum** in sinu eius. Ita scribitur **Luc.** ubi supra. **Plinius** in speculo naturalium dicit. Cecos catulos parit canis que quanto longiori tempore nutriuntur lacte tanto tardius visum accipiunt. Idem dicit **Aristoteles.** viij. animalium. Catuli inquit canis omnes ceci nascuntur et ante nonnum diem nihil videt. et si hoc tempore pascuntur lacte pingui. tunc aut nihil aut male videre possunt. Si autem macro lacte nutriuntur tunc clare videt et fortiores erunt. et quando eis parce datur cibus. ut dicit **Plinius.** optimus est fetus que nouissime cernere incipit. vel que primo mater defert in cubile. Moraliter omnes homines generaliter generatur ceci non habentes oculos fidei. sed ut gentiles nati sumus et ira dei iuxta illud apostoli ad **Ephes.** ij. Erasmus natura filij ire sic et ceteri. scilicet gentes. Sed cum per gratiam in baptismo renati sumus. et ad etatem adultam iam peruenimus adhuc in cecitate manemus quod mala nobis imminetia non videmus. **Ido** dicit dominus **Esā.** xliij. Quis cecus nisi seruus meus? Et ratio huius cecitatis est. que nutritur in lacte pingui deliciarum huius mundi. quo impediuntur oculi multorum ne videant gaudia electorum aut penas damnatorum. Qui autem nutriuntur lacte macro tribulationum cognoscunt seipsos et deum. sicut factum est ad **Israhel** de his duobus. videlicet diuite avaro et **Lazaro** medico. **Ido** diues in delictis excecatus fuit. nec est mala sibi futura contemplantus. ideo finaliter in inferno est sepultus. Sed pauper per suam miseriam in requie est translatus. Quia dicitur in hodierno euangelio. Factum est ut moreretur medicus. et portatus est ab angelis in sinu abrae. Sed diuite dicuntur verba peribata. Fortius est diues et cetera. In quibus verbis describitur pena damnati diuitis dupliciter. ab inferiori in profunditate tormentorum. a superiori in visione electorum. Quantum ad primum describitur pena ipsius ab inferiori in profunditate tormentorum cum dicit euangelista. Fortius est diues et sepultus est in inferno. Circa quod notandum mors est triplex. Prima est corporalis. et fit quando a corpore anima propter defectum caloris naturalis et humiditatis radicalis separatur. iuxta illud **Aristoteles.** i. de mor. et vita. Mors est corruptio in omnibus. scilicet aialibus

Dñica prima post Trini.

propter calidi defectum. et hec mors est communis
singulis uiuentibus. sicut illud. **Regū. xiiij.**
Omnēs morimur. et sicut aqua in terrā dilabi
mur. **Hec mors est semp cogitanda.** Quia di
cit **Bern.** in quodā sermone. ubi non cogitan
tē de morte respōdit dicens. **Miser homo**
quare nō omni hora ad mortē te disponis. co
gita te iam mortuū cum sis de necessitate mo
riturus. distingue qualiter oculi uertent i ca
pite. uenerumpent in corpe. et cor scindet do
lore. **hec Bern.** Hanc mortē iste diues nō co
gitauit. quia si eam cogitasset in supbia et gu
lositate nō peccasset. Quia dicit **Plato** in se
dzone. **Mortis meditatio est quasi frenū homi
nū affectus refrenās. ne affluat et discurrat p
latitudines ambitionū et libidinū.** Sedā autē
mors est spūalis. et nihil aliud est nisi recessio
dei ab hoīe. **Tunc. n. aīa mori cū deus qui est**
vita eius ab ea recedit. Sicut. n. recedente lu
ce occupāt nos tenebre. sic recedēte aīa a deo
p pcrnū. morte spūali tanq̄ noctis tenebris oc
cupat siue i tenebris sepelit. sicut ille epūs ec
clesie sardis. d quo **Apocal. iij.** **Scio opa tua**
qz nomen habes qz uiuas sed mortuus es. Et
hec mors spūalis causat p quolibz pcrnū mor
tale. dicente **Salomone Sap. xvi.** **Hō p ma
licia occidit animā suam.** Et d peni. di. j. c. om
nis. et dist. iij. p totum. **Per peccatū mortale**
aīa occiditur. Et. xxvj. q. ij. **Qui sine. Aug.**
hec. n. mors est timenda exēplo Dauid q ait
**in ps. Illumina oculos meos ne ynq̄ obdor
miā in morte. quasi diceret sicut glo. Illumina**
oculos meos. dāns mihi intellectū uerum ne
torpeā et delectatōnem in pctō habeā. Tertia
mors est eternalis seu gehēnalis. d q̄ ps. xlviij.
**Quasi oues i inferno positi sunt. mors depa
sct eos.** De hac etiā de pe. di. vlf. **De istis tri
bus mortibus dicit Linconiensis dicto. xxv.**
Est itaqz triplex mors. s. diuisio aīe et corporis.
et diuisio uoluntatis hominis a uoluntate dei.
**et immanitas gehēnalis pene que detinet dā
natos homines uelut semp moriētes. et nūq̄**
tamē penitus extinctos. sed ppetue a domini
locunditate sepatos. His tribus mortibus est
iste diues mortuus qui est in inferno iā sepul
tus. **Et dicit notanter. Mortuus est diues.**
Abi nota. qdam diuites de diuitijs glorianē
et iactant se. sed fatui sunt. sicut pbat Hol. lec.
vj. Fatuus inq̄t est semnarius q se iactaret d
**onere qd portat cuz inde nihil lucret nisi dor
suz excoiatū et corpus fatigatū. et cū tota die**
portauit onus suū i fine diei ducit ad stabulū
**et onus suū ducit ad thalamū et ab eo elonga
tur.** Sic malus diues est quasi equus semnari
us q portat thesaurū dñi sui q est mūdus. vlf q
nihil indelucrat nisi remorsum conscie et fati
gationē corpis et aīe. et i fine uite sue ducit ad

stabulū inferni. et thesauri sui aut diuitie repo
nunt i thalamo mūdi. sicut p̄z de **Balthasar**
rege **Ban. v.** qui in diuitijs suis gloriabat fa
ciens magnū conuiuū optimatibus suis. et p
cepit ut afferret uasa aurea et argētea q aspor
tauerat auis eius de **Hierusalem** ut biberet
ex eis. et eadē nocte interfectus est **Balthasar**
et missi i stabulū inferni et diuitie sue sūt ab alijs
capte. **Sic etiā patuit de isto diuite q hic epu
labat q̄ridiesplēdide. et post mortē sepultus est**
i inferno. Et ideo hi et omēs diuites d diuitijs
suis se iactantes aut gloriātes sunt peiores q̄
semnarius. qz semnarius aliquā requiē habz
in stabulo. sed malus diues nullā requiē ha
bebit i inferno. Quia de talibus dicit **Hiere.**
vj. Peruet dñs alienis qui nō dabūt uobis
requiē. Ideo dicit sapiēs **Eccl. v.** **Est et alia**
ifirmitas pessima quā uidi s̄b sole. diuitie q̄
uate in malū domini sui. Secundo fatuus fo
ret qui gloriaretur uel se iactaret q̄ spinā por
taret in pede. quia spine diuitie sunt **Lu. viij.**
Pes affectio cordis. Fatuum est igitur de di
uitijs gloriari. Quia dicit **Seneca** in epistola
liij. **Nemo alius est deo dignus q̄ qui diuiti
as contempserit quarum possessionē tibi non**
interdico. sed efficere uolo ut illas intrepide
possideas. Tertio fatuus foret q̄ d tali re glo
riaret et se iactaret. q̄ res leticia et securitate p
taret. hoc autē faciunt diuitie. q̄a auferūt ab
homine tria. uicqz liberalitatē. hilaritatē. et se
curitatem. **Unde Sen. i epistola. lxxvij. Ter
rena acquisita libertatē uestrā extorserūt. Di
cit etiā Holcot ubi supra. q̄ omnis diues su
spitiosus est. si uidet paupem estimat eum esse**
**furē. si diuitē putat eum esse p̄donē. et hi diuiti
tes d suis diuitijs gloriātes sepeliētur in in
ferno si discedunt impenitentes.** Alij sunt di
uites qui diuitias suas cum ysuris. fraudibz
alijsqz iniurijs lucrantur et congregant. ut p̄ in
quam emptionē uel uenditionē. ut q̄ uedunt
res suas longe charius propter dilationez q̄ si
eis incontinēti soluerēt. ut extra d ysuris. cō
suluūt. uel qui p̄mpta pecunia emunt et imme
diate propter dilationē uendunt foro chariori.
uel qui cum iniquo ludo pecunias cumulant
aut cum iniquis ponderibus uel mensuris. De
istis omnibus d̄ **Esa. v.** **Ue qui coniungitis**
domū ad domū. s. p auariciam. Et in episto
la **Jude.** **Ue his qui in uiam Caym abierūt.**
**Principiū caym fuit auaricia. Uñ in uia Ca
ym abierūt q̄ auariciā secuti fuerūt.** Et **Apoc
cal. viij.** **Ue ue ue habitantibus i fra. habitan
tes i terra ad modū talpaz sunt auari.** Tertij
diuites sunt q̄ licz habeāt diuitias iuste acq̄si
tas. tamē eas i supbia expēdūt. nec aliqd pau
peribus impartiuntur. cum tamē dicit **Thy
sol. sup. Bat. Nō propter hoc diuitias accēpi**

ut in lasciuia consumas. sed ut in elemosy/
 nas expedas. Et Basilius dicit. Est panis fa-
 melici quem tu tenes. nudi tunica quam i con-
 clavi seruas. discalciati calcei q̄ penes te mar-
 cescunt. indigētis argētum quod possides hu-
 matū. Ideo de vnoquoq; talium diuitū po-
 test dici verbum p̄missuz. **B**ortuus ē diues
 et sepultus ē i inferno. qz diuīte depmūt om̄s
 tales. **Jō** Sap. vii. companē luto cū d̄r. **T**an-
 q̄ lutū estimabit argētum i p̄spectu illius. **E**t
 merito compaf luto argētuz. **P**rimo qz dicit
Hol. lec. xij. q̄ ē deturpatiuū cuiuscūq; quod
 tangit p̄pter suam feditatē. **U**n̄ qui cadit i lu-
 tum totaliter i corpore deturpatur. **I**sto mo-
 do qui cadit in amorē argenti vel pecunie ne-
 cessario maculabit. **P**robaf etiam i alio. si p̄-
 trahatur argētum sup̄ albissimū p̄gamenum
 relinq̄tur ab argēto vna linea nigra in perga-
 meno. et tamē argētum ē albū et etiam p̄game-
 nū. **E**odē mō licz aīa sit innocēs et mūda. et ar-
 gentū sit res in suo genere bona. qz oīs creatu-
 ra dei ē bona bñ ea vtētibus. tamē si fortit̄ un-
 primaf aīe p̄ amorē relinq̄t lineā nigram pcti
 cuius vltērī p̄ctus ē casus ad infernū. **Jōb**
xxj. Tenēt tympanū rē. et ducūt i bonis dies
 suos. et i puncto ad inferna descēdūt. **D**e isto
 luto d̄r **Abachuc.** ij. **Q**ui p̄gregat non sua
 vsq; quo et aggrauat p̄tra se densum lutū. **S**e-
 cundo lutū ē tenax et retētū. vñ hō non am-
 bulat i pfundo luti nisi cū magno labore et fre-
 quent̄ infigit. et stat immobilis nisi sibi caue-
 at. **I**ta ē d̄ ambulante i amore pecunie. retine-
 tur. n. mēte et infigit ne hō possit p̄ficere meri-
 to spūalis vite. **I**n cuius figura rex **P**haraō
 egypti opp̄ssit filios isrl̄ fuitute luti et lateris.
 ne essent liberi in regno suo **Exod.** v. **I**ta dia-
 bolus ex̄ns i mundo n̄st̄ opp̄rimere fuitute
 argenti et diuitiaz. sciens qz nemo possit duo-
 bus dñis seruire. **Matth.** vj. et **Luc.** xvj. **N**ō
 potestis deo seruire et mānone. **E**t q̄ fuitūt mā-
 none infigunt̄ in luto qz non p̄nt p̄ficere. **Jō**
 orat p̄s. lxvij. **E**ripe me d̄ luto vt nō infigar.
Recitat **Aristot.** in poetria sua qz poete ara-
 bici vocarūt dona p̄pedes. qz sicut p̄peditus
 nō p̄t incedere sicut vellet et posset p̄m moti-
 uā p̄tute corp̄s sui. s̄ restringit̄ et retrahit̄ ad
 ambulandū p̄m mēsuram quā compedes sibi
 limitāt et p̄cedūt. **I**ta respiciētēs dona quan-
 tūcūq; sint discreti et fortes i iusticia. sentiūt
 tñ se constrictos et retētos. et quasi qd̄ammo-
 do compeditos ne liberi exercēat quod iusti-
 cia eis suadet. **T**ertio sicut de luto decocto fi-
 unt lateres durabiles contra ignē. sic amato-
 res luti. i. pecunie sūt apti vt ponant̄ i igne in-
 fernali imp̄petuū. **I**deo d̄r hic. **B**ortuus ē
 diues et sepultus ē i inferno. **L**egitur etiaz d̄
 alio diuite pecuniaz nimīū amatore. q̄ tempo-

re famis ne audiret voces q̄rulosas pauperū
 ad quandā suā hereditatē iuxta p̄dium se trā-
 stulit. ibi p̄ nimia fame paup̄ popul⁹ clamans
 et cum sequēs p̄pter sustentatōem. quozū vo-
 ces audiēs dixit. **N**ō durabo cū canibus istis.
 et sic fecit mensam suā locare retro in aliam ca-
 merā vbi tales voces pauperū audire nō pos-
 set. et statim qdam armatus pulsauit in porta
 dicens. **N**uncius dei sum. et volo loq̄ cum do-
 mio tuo. **S**z cū seruitoz d̄ mandato dñi sui cū
 asseruit ibi non esse. r̄ndit iuuenis. **N**am in il-
 lam camerā ideo se transtulit ne clamorē pau-
 perū audiret. et nunc ex parte dei ego eum cito
 vt compareat corā deo reddere rōem de tēpo-
 ralibus om̄ibus sibi p̄missis. **Q**ui diues mor-
 ad mortē infirmatus a charis suis ad p̄niaz et
 confessionē exhortatur attētius. quos ille au-
 dire renuit sed dixit. **E**go ad iudiciū citat⁹ cō-
 parui. et ad eternā mortē iam iudicatus sūz si-
 ne omni spe salutis. **Q**uia sicut nō exercui mi-
 sericordiā et compassiōz ad paupes. sic eadem
 discretionē sine misericordiā sentētatus sum
 et sic infelicē animā expirauit. et res. corpus et
 animā amisit. **Q**uantuz ad scdm̄ describitur
 pena istius damnati diuit̄ a sup̄tiori i visione
 electozum cum dicit. **E**leuans aut̄ oculos cuz
 esset in tormētis. **P**ro quo nota. magister lib.
 iij. sniarum. dis. vlt. dicit. **T**radunt sancti qz
 boni malos et mali bonos vidēt vsq; ad diem
 iudicij. post iudiciū x̄o boni videbunt malos
 s̄ non mali bonos. **E**t allegat ibidē. b. **G**rego-
 rium sup̄ **Lucā.** omel. iij. **I**nfideles inquit in-
 imo positi ante diem iudicij fideles sup̄ se po-
 sitos in requie contēplant̄. quoz gaudia post
 contemplari nō possunt. **S**z hoc lucidius ex-
 planat. s. **T**ho. p̄ma scde. q. vj. arti. iij. dicit.
Damnati nō cognoscūt qualis sit gloria bea-
 toz. s̄ solummō cognoscunt eos esse in gl̄ia
 quadaz inestimabili. et hoc añ diē iudicij. et ex
 hoc turbabunt̄. tum p̄pter inuidiam. tum q̄a
 gl̄iam amisierunt. **S**ed post diē iudicij p̄uabū-
 tur illa visione. et ex hoc pena eozum augebit̄
 qz memoriā habebūt gr̄e beatoz quam vide-
 runt i iudicio vel añ. **E**t vltēr̄ affligent̄ ex
 hoc qz videbūt se indignos reputari vidē glo-
 riam sanctorū quam sancti merentur h̄re. **E**x
 his x̄bis sancti **T**home clare lucet. qz iste di-
 ues qz gl̄iam electoz p̄tēplaf̄ ex hoc pena sua
 sibi et alioz damnatoz augmētatur. **Q**uia di-
 cit p̄s. cxj. **P**eccator videbit et irasceet. denti-
 bus suis fremet et tabescet. **Q**uod x̄bum tra-
 ctat **B**onauētura pte. j. q. iij. **D**amnati tunc
 dentibus suis fremet et tabescet. quādo vi-
 gebit odiū in eis et inuidia vehement̄ tristabū-
 tur et tabescēt in gl̄ia electoz dei. et qz nec ipsi
 ad b̄ritudinē possunt p̄tingere nec alios p̄nt a
 statu b̄ritudis amouere. iō in seipsis tabescūt

H et profundum. Et dicit notant. eleuās oculos et vidit. **U**bi nota. **H**olcot sup li. Sap. sup illo verbo videamus si sermones eius veri sūt. **l**ec. xxvj. dicit q̄ humane p̄ditōis et cognitōis cōsideratio q̄ in sensibus exterioribus p̄ oculuz designatur ad quatuor debet se extēdere in p̄senti vita nostra vt bñ et virtuose regatur que tamē iste diues hic non p̄uidit. **S**i. n. bñ et virtuose viuere velimus. oportet vt videam⁹ q̄d supra nos patet. quid intra nos latet. quid circa nos cernit. q̄d sub nobis sternit. videam⁹ ergo supnā p̄miorū affluētiam. videamus inēnam p̄missōz consciam. videamus fraternaz p̄miorū indigētiam. videamus eternoz tor/mētoz vehemētiam. **P**rimo igit videam⁹ supnoz p̄miorū affluētiam recolēdo iocunditatē illius b̄titudinis q̄ nobis p̄mittitur in celis. et statim vilescit q̄quid p̄ciosum inuenit i teris. **D**icit iō ps. viij. **V**idebo celos tuos opa digitorū tuoz. lunā et stellas q̄ tu fūdasti. **S**ed notandū q̄ ille qui in pfundo puteo circa meridiē videt stellas. et ille q̄ stat i superficie t̄re in lumie nullā videt stellā. eodē mō ille q̄ ponit i pfūdo humilitatē. tribulatiōis et angustie suspirat in celū et clamat ad deū. qui nō stat i lumine mūdi et claritate mūdane lasciuie et supbie stellas videre nō pōt. **E**st. n. vnū expmētum q̄ si denarius ponatur in vna scutella vacua recedaturq̄ a scutella donec denari⁹ desinat videri. si aqua sup ipsum infundat. stante oculo in eadē distantia denari⁹ iterū apparebit p̄pter aquā supinfusam denario. **M**oralit̄ denarius iste vitā etnā desigt. **M**at. xx. **M**ōne ex denario diurno puenisti mecū. **I**ste denarius nō videt a q̄busdā homibus in hac vita dū i dignitatib⁹ et voluptatib⁹ et honoribus elōgantur a deo. quales fuerunt sacerdotes d̄ quibus d̄r **M**at. xij. **D**eclinauerūt oculos suos ne viderēt celum. neq̄ recordarētur iudicioz iustoz. qualis etiā fuit iste diues q̄ i dignitate diuitiarū et supfluitate positus supernam p̄miorū affluētiaz non p̄uidit. et iō ad illa cum esset in tormētis oculos eleuauit. s̄ tarde fuit. sed si ponatur i infirmitate. tribulatiōe et p̄secutione. tunc bñ recordabūtur d̄ deo et d̄ celo ad quod facti sūt. **H**ic nota q̄ vesptilionēs hñt debiles oculos. **C**ausa ē. quia humor chrySTALLINUS qui ē necessarius oculo ad vidēdum transit in substantiā alarū. ideo habēt alas curiales. et sic p̄pter volatum amiserunt visum. quia subtractū ē oculis qd positum ē in alis. **H**i significant supbos q̄ quanto magis volare nitūtur tanto magis grā diuini luminis p̄uātur. quia tota intētiō eozū que deberet esse in considerando celestia tranfuit in pēnas ambitionis. quia tota eozū cogitatio ē quomō possint gradatim ascēdere d̄